Pierwsze z nich jest oparte na odróżnieniu między intencją powszechnika i intencją jego powszechności<sup>503</sup>. Awicenna zauważa, że w powszechniku czym innym jest jego powszechność (*universalitas*) i czym innym „to, czemu przypada powszechność”. Zatem w pojęciach człowieka lub konia „poza intencją powszechności” jest „inna intencja”: „człowieczeństwo” lub „końskość”. Awicenna uzasadnia tę różnicę zakresami definicji: definicja końskości jest poza definicją powszechności, a definicja powszechności nie zawiera się w definicji końskości. W tym sensie powszechność „przypada” (*accidit*) końskości. Dochodzimy do określenia tej ostatniej:

Dlatego sama końskość nie jest czymś [innym], jak tylko końskością. Sama w sobie nie jest bowiem ani mnoga, ani jedna; ani bytująca w tych [rzeczach] zmysłowo doznawalnych, ani w umyśle; ani nie jest czymś z nich w możliwości lub w skutku, tak by się to mieściło w istocie końskości, lecz jest tylko końskością.

Tak ujętej końskości mogą „przypadać” rozmaite właściwości, które jednak zawsze pozostają poza nią samą. Bywa więc ona albo „wspólna” (*communis*) jako powszechnik orzekany o wielu, albo „szczegółowa” (*singularis*) jako ujęta z określonymi (oznaczonymi) właściwościami i przypadłościami. Ale „w sobie” końskość jest „tylko końskością”<sup>504</sup>.

---

abstractionem, et hoc *posterius est re*; et hoc modo formae Angelorum non sunt universales. Est etiam quoddam universale ad rem, quod est *prius re ipsa*, sicut forma domus in mente aedificatoris; et per hunc modum sunt universales formae rerum in mente angelica existentes, non ita quod sint operativae, sed quia sunt operativis similes, sicut aliquis speculative scientiam operativam habet” (podkr. PM). Mamy tu przypadek rozwiązania konkretnej kwestii szczegółowej (stopnia powszechności poznania anielskiego) w tle trójpodziału powszechnika: *in re, post rem i ante rem*.

503 Por. LIBERA, 1996, 186.

504 Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, V, 1 [228, 24 – 229, 42]: „Ergo uniuersale ex hoc quod est uniuersale est quiddam et ex hoc quod est quiddam cui accidit uniuersalitas est quiddam aliud. Ergo de uniuersali ex hoc quod est uniuersale constitutum significatur unus praedictorum terminorum quia cum ipsum fuerit homo uel equus erit hic intentio alia praeter intentionem uniuersalitatís quae est humanitas uel equinitas. Definitio enim equinitatis est praeter definitionem uniuersalitatís nec uniuersalitas continetur in definitione equinitatis. Equinitas etenim habet definitionem quae non eget uniuersalitate sed est cui accidit uniuersalitas. Unde ipsa equinitas non est aliquid nisi equinitas tantum. Ipsa enim in se nec est multa nec unum nec est existens in his sensibilibus nec in anima